
                                
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11 апреля 2025 г.                                                                                      № 442 
 

О муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 

от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений 

и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов», постановлением Министерства труда, занятости и социального 

развития Правительства Архангельской области от 19.05.2017 № 15-п 

«Об утверждении положений о региональной и муниципальной комиссии 

по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, 

имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, 

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены 

указанные жилые помещения», Уставом Котласского муниципального округа 

Архангельской области,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов 

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов 

и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области и утвердить 

ее персональный состав (приложение № 1). 

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 

в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности 

для инвалидов на территории Котласского муниципального округа 



 2 

Архангельской области на 2025-2027 годы (приложение № 2).  

3. Признать утратившим силу постановление Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 01.08.2023 № 1216 

«О создании муниципальной комиссии  по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

 
 

Глава муниципального образования                   Т.В. Сергеева 
 

 

 

 

Пинегина Е.В., 

(81837) 2-73-26 



 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации  

 Котласского муниципального округа  

Архангельской области  

от 11.04.2025 № 442  
  

СОСТАВ 

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов 

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов 

и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области 
 

Проскуряков 

Василий Петрович 
 заместитель главы администрации 

по инфраструктуре, начальник УИХК Котласского 

муниципального округа Архангельской области, 

председатель комиссии; 

Даутова  

Светлана Савватиевна 
 заместитель главы администрации по местному 

самоуправлению, заведующий отделом по работе              

с населением и развитию гражданского общества 

администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области, заместитель председателя 

комиссии; 

Пинегина 

Елена Витальевна 

консультант отдела по работе с населением 

и развитию гражданского общества администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской 

области, секретарь комиссии; 

Члены комиссии 

Сергеева 

Ирина Николаевна 

 заместитель главы администрации по социальным 

вопросам, начальник управления по социальной 

политике администрации; 

Трубин  

Андрей Юрьевич 
 заведующий отделом архитектуры, 

градостроительства, экологии и охраны окружающей 

среды УИХК администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области; 

Галушин 

Алексей Валерьевич 
 заведующий отделом энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства УИХК администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской 

области; 

Бабошин 

Алексей Геннадьевич 

 председатель местной общественной организации 

«Котласская межрайонная организация 

Всероссийского общества инвалидов». 
 



 4 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению администрации  

 Котласского муниципального округа  

Архангельской области  

от 11.04.2025 № 442  

  

План 

мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов 

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов                       

и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 2025-2027 годы 
 

№ 

п/

п 

Мероприятия Срок исполнения 

мероприятий 

Ответственный 

1. Составление графика и проведение 

обследования жилых помещений 

инвалидов и общего имущества 

в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды 

 

2 раза в год 

 

Состав комиссии 

2. Обследование проводиться 

на основании: 

1) заявления инвалидов (детей-

инвалидов), их законного представителя 

или представителя по категориям, 

предусмотренным постановлением 

Правительства РФ от 09.07.2016 № 649,         

а именно: 

- со стойкими расстройствами 

двигательной функции, сопряженными                   

с необходимостью использования кресла-

коляски, иных вспомогательных средств 

передвижения; 

- со стойкими расстройствами 

функции слуха, сопряженными                                

с необходимостью использования 

вспомогательных средств;  

- со стойкими расстройствами 

функции зрения, сопряженными                                       

с необходимостью использования 

собаки-проводника, иных 

вспомогательных средств; 

- с задержками в развитии                          

и другими нарушениями функций 

организма человека. 

2) Обследование жилых помещений 

для инвалидов-ветеранов боевых 

действий, принимавших участие 

(содействовавших выполнению задач)                     

в специальной военной операции                            

на территориях Донецкой Народной 

По мере 

поступления 

заявлений 

Состав комиссии 



 5 

Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины с 24 февраля 2022 

года, на территориях Запорожской 

области и Херсонской области 

с 30 сентября 2022 года, уволенных 

с военной службы (службы, работы), 

а также лиц, принимавших 

в соответствии с решениями органов 

публичной власти Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики участие в боевых действиях 

в составе Вооруженных Сил Донецкой 

Народной Республики, Народной 

милиции Луганской Народной 

Республики, воинских формирований                       

и органов Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной 

Республики начиная с 11 мая 2014 года,      

в отношении которых Государственным 

фондом поддержки участников 

специальной военной операции 

"Защитники Отечества" (далее – Фонд) 

реализуются дополнительные 

финансовые механизмы обеспечения 

товарами, работами, услугами, 

закупаемыми Фондом в целях адаптации 

жилых помещений под индивидуальные 

потребности участников боевых 

действий по утвержденному 

попечительским советом Фонда перечню 

в соответствии с абзацем 

третьим подпункта «г» пункта 5 Указа 

Президента Российской Федерации                     

от 3 апреля 2023 года № 232 «О создании 

Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной 

операции «Защитники Отечества» 

 

3. Запрос документов о характеристиках 

жилого помещения инвалида, общего 

имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид 

(технический паспорт (технический 

план), кадастровый паспорт и иные 

документы) 

В течение месяца 

со дня поступления 

заявления  

Состав комиссии 

4. Рассмотрение документов                                  

о характеристиках жилого помещения 

инвалида, общего имущества                                   

в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид (технический 

паспорт (технический план), 

кадастровый паспорт и иные документы) 

В течение месяца 

со дня поступления 

документов 

 

https://docs.cntd.ru/document/1301165367#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/1301165367#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/1301165367#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/1301165367#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/1301165367#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/1301165367#7DE0K7


 6 

5. Оформление акта обследования 

жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме,                       

в котором проживает инвалид, в целях их 

приспособления с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий                        

их доступности для инвалида 

В течение месяца 

со дня проведения 

обследования 

жилых помещений 

инвалидов и 

общего имущества 

в многоквартирных 

домах, в которых 

проживают 

инвалиды 

Состав комиссии 

6.  Принятие решения об экономической 

целесообразности (нецелесообразности) 

реконструкции или капитального 

ремонта многоквартирного дома (части 

дома) в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

В течение месяца 

со дня составления 

акта обследования 

Состав комиссии 

7. Заседание комиссии и подведение 

итогов обследования: 

 

октябрь-ноябрь  Состав комиссии 

8. Предоставление заключения комиссии 

главе Котласского муниципального 

округа Архангельской области 

декабрь Председатель 

комиссии 

 

 

 

 

 

 


